Incendarios. CAP. XXII.

Absolutio à peccato incendiarij Papæ reseruatur.

Incendiarii ex quo sunt per Ecclesiæ sententiati
publicati, pro absolutionis beneficio ad sedem
Apostolicam

Aposto-
senten.

CA
Et
ctiones
incende

Vbi
tionis se
latorum
ti, sed p
stolicae.
Ecclesia
ligo. Et
actu in
cendit
crimen

Et
rios Ec
quam
rea no
fortè f
none, c
primo
latorib
nes Ch
vniuer
Aurific
præfer
latoris
Christi

I
bis s
Christi

Excommunicatio. 175

Apostolicam sunt mittendi, Clemen. iii. extra de senten. excommunic. cap. tua.

Canonis istius materia est iniuriosum incēdium. Et quò ad personas est vniuersalis. Quo ad actiones vnā solam punit actionē scilicet, iniuriosē incendere, non qualitercunque sed post sententiam.

Vbi nota nullam in hoc Canone excommunicationis sententiā fieri: sed si per Ecclesiæ (hoc est prælatorum) sententiam sunt non solū excommunicati, sed publicati: tunc absolutio reservatur sedi Apostolicæ. Et quia non ardet se Canon ad incendiarios Ecclesiarum, ideo de quibuscunque incendiariis intelligo. Et intelligitur in proposito incendiarius non ab actu incendiandi, sed à vitio: qui enim malo studio incendit domum, segetem, oliuetum, &c. incendiariū crimen incurrit.

Et scito excommunicationem contra incendiarios Ecclesiarum latam, nullibi inuentam à me esse, quamuis quæsierim quæ allegantur loca: & propterea non habeo eos pro excommunicatis. Et si qui fortè fundent excommunicationem hanc super canone, qui habetur xi. q. iii. cap. canonica. aduertant primò canonem illum communē esse omnibus violatoribus Ecclesiarum, inde quòd videtur ligare omnes Christi fideles: quia videtur canon nec concilii vniuersalis, nec Papæ, sed particularis synodi, scilicet Auriaciensis. Constat autem huiusmodi canones, præsertim pœnales, nec ex se, nec ex Gratiani compilatoris auctoritate vim suam extendere ad vniuersas Christi Ecclesias.

In eos qui Christianos naufragantes rebus suis spoliant. CAP. XXIII.

Christiani naufragantes non debent spoliari, & hoc sub pœna excommunicationis.

III

176 Excommunicatio.

Illi qui Christianos naufragium patientes spoliare rebus suis, nisi ablata reddiderint, excommunicationi se nouerint subiacere. Ex Concil. Lateranensis de raptoribus, cap. excommunicationi.

Canonis istius materia est furtum seu rapina bonorum naufragorum. Et quò ad personas uniuersalis est. Quò ad actiones vnam ponit scilicet, spoliare bonis patientes naufragium.

Vbi aduerte Canonem hunc contra iniquam detentionem rerum Christianorù naufragorum, considerasse duo concurrere in hac iniquitate. Primo acceptionem rerum ex naufragiæ: deinde vsurpationem earundem rerum vt propriarum. Et quia primus actus (hoc est accipere huiusmodi res) potest benè & malè fieri, & habet speciem boni (quoniam est saluatio rerum periclitantium) & potest fieri ex pia charitate, ad opem scilicet ferendam dominis rerum illarum: & potest fieri ex auara iniquitate ad appropriandum sibi res illas: ideo nò est punitus actus iste acceptionis ab hoc Canone. Secundus autem actus (qui est detentio rei alienæ inuito domino) quoniã manifestam & inexcusabilem còtinet iniquitatem, punitus est ab hoc Canone excommunicationis sententia. Et quia actus iste (scilicet detinere res naufragorum ipsis iniuistis) consummatur in omissione restitutionis, propterea canon iste nò percutit huiusmodi quasi raptores seu fures, nisi quum uenerint ad omissionem restitutionis debitæ. Et quia tempus restituendi determinatum est ad statim (quia obligat semper & ad semper) ideo statim incurritur hæc excommunicatio quum quis est in mora: hoc est, quum quis potest restituere, & nò restituit. Nec est opus monitione: tum quia tempus restitutionis determinatum est ipso iure, vt dictum est: tum quia falsum est censuras còtra omittentes, exigere monitionem: vt patet ex eo quòd in-